
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 209 

din 27 iunie 2017 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad la concursul  pentru 

ocuparea funcţiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad 
 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 41922/23.06.2017, 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare, înregistrat cu nr. 41924/23.06.2017, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare prevederile art. 13, alin. (1), lit. c) și alin. (2), lit. a) din Anexa la   

Ordinul nr. 3969/30.05.2017 al Ministrului Educaţiei Naţionale, pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director 

adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

 Ţinând seama de adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 1685/1/16.06.2017, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 40471/16.06.2017 cu privire la desemnarea 

reprezentanților Primarului Municipiului Arad și Consiliului Local al Municipiului Arad,  în 

calitate de observatori la concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de director și director 

adjunct la unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului Arad, 

 Adoptarea hotărârii cu majoritatea legală (vot secret - 19 prezenți din totalul de 22), 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct. 1, alin. (9), art. 45 alin. 

(1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se desemnează doamna Dinga Ștefania Patricia – titular și doamna Naaji 

Antoanela-Luciana - supleant, ca reprezentante ale Consiliului Local al Muncipiului Arad în 

calitate de observator la concursul  pentru ocuparea funcţiilor vacante de director şi director 

adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad.   

Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoanele desemnate la art. 

1 şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Anca-Patricia STOENESCU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Învățământ, Sănătate 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.06.2017                                                                                                                                              Cod PMA -S1-02 



 

ROMÂNIA            P R O I E C T  Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL              Nr. 206/23.06.2017  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 

din ________________ 2017 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad la concursul  pentru 

ocuparea funcţiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ 

preuniversitar din Municipiul Arad 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad exprimată prin expunerea de 

motive, înregistrată cu nr. 41922/23.06.2017, 

 Analizând raportul de specialitate al Biroului Învăţământ, Sănătate din cadrul Direcţiei 

Comunicare, înregistrat cu nr. 41924/23.06.2017, 

 Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 Luând în considerare prevederile art. 13, alin. (1), lit. c) și alin. (2), lit. a) din Anexa la   

Ordinul nr. 3969/30.05.2017 al Ministrului Educaţiei Naţionale, pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director 

adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, 

 Ţinând seama de adresa Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 1685/1/16.06.2017, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 40471/16.06.2017 cu privire la desemnarea 

reprezentanților Primarului Municipiului Arad și Consiliului Local al Municipiului Arad,  în 

calitate de observatori la concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de director și director 

adjunct la unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1),  alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a)  pct.1, alin. (9), art. 45 alin. 

(1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din  Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

Art.1. Se desemnează doamnul/ doamna __________________, ca reprezentant al 

Consiliului Local al Muncipiului Arad în calitate de observator la concursul  pentru ocuparea 

funcţiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad.   

Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la îndeplinire de către persoana desemnată la art. 1 

şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                               S E C R E T A R 

 
 
 

 

 
 

 

BI/BI                                                                                                                                                                                                  Cod: PMA-S1-01 



 

 

 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 41922/23.06.2017 

 

 

În temeiul art. 46 alin (6) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi 

al Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul 

obiect: desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad la concursul  pentru 

ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad, în susţinerea căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE  

 

 

Având în vedere  prevederile Ordinului nr. 3969/30.05.2017 al Ministrului Educaţiei 

Naţionale, pentru aprobarea Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru 

ocuparea funcţiilor de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar și 

solicitarea Inspectoratului Școlar Județean Arad nr. 1685/1/16.06.2017, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 40471/16.06.2017 cu privire la desemnarea reprezentanților 

Primarului Municipiului Arad și Consiliului Local al Municipiului Arad,  în calitate de 

observatori la concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de director și director adjunct la 

unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului Arad. 

Consider necesară şi oportună desemnarea unui reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad ca observator în cadrul concursului  pentru ocuparea funcţiilor vacante de 

director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad.  

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe  FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD                                                 

Direcţia Comunicare                                                                      

Biroul Învăţământ, Sănătate  

Nr. 41924/23.06.2017 

 

 

Raport de specialitate 

 

 

Obiect: desemnarea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad ca observator la 

concursul  pentru ocuparea funcţiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de 

învăţământ preuniversitar din Municipiul Arad,  

 

 

Considerente juridice 

În conformitate cu prevederile art. 13, alin. (1), lit. c) și alin. (2), lit. a) din Anexa la 

Ordinul nr. 3969/30.05.2017 al Ministrului Educaţiei Naţionale, pentru aprobarea Metodologiei 

privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru ocuparea funcţiilor de director şi director 

adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar, este necesară desemnarea reprezentantului 

primarului și reprezentantului consiliului local, ca observator pe lângă comisiile de concurs din 

cadrul unităților de învățământ preuniversitar în care se organizează concurs pentru funcțiile 

vacante de director și director adjunct. 

 

Considerente tehnice 

Prin adresa nr. 1685/1/16.06.2017, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

40471/16.06.2017, Inspectoratul Școlar Județean Arad a solicitat desemnarea reprezentanților 

Primarului Municipiului Arad și Consiliului Local al Municipiului Arad,  în calitate de 

observatori la concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de director și director adjunct la 

unitățile de învățământ preuniversitar de pe raza municipiului Arad. 

 

Având în vedere considerentele de mai sus, propunem desemnarea unui reprezentant al 

Consiliului Local al Muncipiului Arad, în calitate de observator la concursul  pentru ocuparea 

funcţiilor vacante de director şi director adjunct din unităţile de învăţământ preuniversitar din 

Municipiul Arad.   

  

 

VICEPRIMAR 

Levente Bognar 

 

 

                         Director Executiv,                                                      Şef  Birou,                      

                  Eliza Barbura                                                   Ioan Bătrîn                    

 

 

 

Viza Serviciului Juridic, contencios 
Numele şi prenumele ______________________ 

    Semnătura _______________________________   

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 209
	din 27 iunie 2017
	H O T Ă R Ă Ş T E
	H O T Ă R Â R E A  nr.___
	din ________________ 2017
	H O T Ă R Ă Ş T E (1)
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	Nr. 41922/23.06.2017
	EXPUNERE DE MOTIVE
	P R I M A R
	Gheorghe  FALCĂ
	Nr. 41924/23.06.2017
	Raport de specialitate

